
I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

Zvyšování kvality vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů

ŠKOLSKÁ LEGISLATIVAŠKOLSKÁ LEGISLATIVA

(ZMĚNY V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH)

Radmila Hýblová

OLOMOUC 2011

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky.



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

Novela zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon  č.  159/2010  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  563/2004  Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé 
zákony  v souvislosti  s přijetím  zákona  o  základních  registrech, 
ve znění pozdějších předpisů, a  zákon č.  111/1998 Sb.,  o vysokých 
školách  a o změně a  doplnění  dalších  zákonů,  ve znění  pozdějších 
předpisů.

Komentář
Uvádí  rozšíření  podmínek,  za  nichž  může  pedagogický  pracovník 
vykonávat  přímou  pedagogickou  činnost,  úpravu  pracovní  doby 
pedagogických pracovníků a dále bližší úpravu pro tzv. přespočetné 
hodiny.

Novela  vyhlášky  č.  13/2005  Sb.,  o  středním  vzdělávání 
a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 400/2009 Sb.,  kterou se mění vyhláška č. 13/2005 Sb., 
o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění vyhlášky 
č. 374/2006 Sb.

Komentář
Novela upravuje náležitosti smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách 
praktického vyučování a maximální počet  žáků, které při  odborném 
výcviku může instruktor vést.



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

Novela vyhlášky č.  64/2005 Sb.,  o evidenci  úrazů dětí,  žáků 
a studentů, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška  č.  57/2010 Sb.,  kterou  se  mění  vyhláška  č.  64/2005 Sb., 
o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů.

Komentář
Novela  upravuje  vzor  formuláře  záznamu  o  úrazu  dítěte,  žáka 
a studenta, upřesňuje pojem nepřítomnost ve škole nebo ve školském 
zařízení. Stanoví, že záznam o úrazu (nejedná-li se o úraz smrtelný) 
bude  nadále  zasílán  zřizovateli  pouze  na  výzvu.  Určuje  povinnost 
zasílat záznam o úrazu a vyrozumění o aktualizaci záznamů o úrazu 
České školní inspekci v elektronickém formuláři.

Novela  vyhlášky  č.  223/2005  Sb.,  o  některých  dokladech 
o vzdělání, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 205/2010 Sb., kterou se mění vyhláška č. 223/2005 Sb., 
o některých dokladech o vzdělání, ve znění pozdějších předpisů.

Komentář
Novela  obsahuje  změny  odborné  terminologie  a  zohledňuje  nové 
maturitní zkoušky.

Novela vyhlášky č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol 
a školských  zařízení  a  školní  matriky  a  o  předávání  údajů 
z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky 
(vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), ve znění 
pozdějších předpisů



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

• Vyhláška č. 208/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 364/2005 Sb., 
o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky a o 
předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní 
matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), ve znění 
pozdějších předpisů.

Komentář
Vyhláška  nabyla  účinnosti  po  částech,  a  to  dnem  1.  srpna  2009, 
1. ledna 2010 a 1. ledna 2011. Novela školského zákona určila přímé 
předávání  údajů  z dokumentace  škol  Ministerstvu  školství,  mládeže 
a tělovýchovy  popřípadě  jím  zřízené  organizaci.  Této  významné 
změně  se  přizpůsobuje  úprava  vyhlášky.  Údaje  se  předávají 
do databáze Ústavu pro informace ve vzdělávání (ÚIV), do které mají 
přístup krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, a to 
v rozsahu nezbytném pro plnění svých úkolů. K individuálním údajům 
v databázi  má  přístup  pouze  ministerstvo  a  organizace  zřizovaná 
ministerstvem.  Osobní  údaje  ÚIV  anonymizuje  po  uplynutí  30  let 
od jejich prvního zpracování.

Novela vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích 
na  prostory  a  provoz  zařízení  a  provozoven  pro  výchovu 
a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 343/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2005 Sb., 
o hygienických  požadavcích  na  prostory  a  provoz  zařízení 
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.

Komentář
Novela  obsahuje  podstatné  věcné  i  formulační  změny  napříč  celou 
vyhláškou.



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

Novela  vyhlášky  č.  492/2005  Sb.,  o  krajských  normativech, 
ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška  č.  8/2010 Sb.,  kterou  se  mění  vyhláška  č.  492/2005 Sb., 
o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů.

Komentář
Vyhláška nabyla účinnosti dnem 14. ledna 2010 a zohledňuje zřízení 
přípravných stupňů základní školy speciální.

Novela  vyhlášky  č.  177/2009  Sb.,  o  bližších  podmínkách 
ukončování  vzdělávání  ve  středních  školách  maturitní 
zkouškou, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 90/2010 Sb.,  kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., 
o bližších  podmínkách  ukončování  vzdělávání  ve  středních  školách 
maturitní zkouškou.

Komentář
Vyhláška  nabyla  účinnosti  dnem  30.  března  2010,  ale  byla  opět 
podstatně  novelizována Vyhláškou č.  274/2010 Sb.,  kterou se mění 
vyhláška  č. 177/2009  Sb.,  o  bližších  podmínkách  ukončování 
vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění vyhlášky 
č. 90/2010 Sb., která nabyla účinnosti dnem 22. září 2010.

Nařízení  vlády  č.  211/2010  Sb.,  o  soustavě  oborů  vzdělání 
v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání,  které 
nahrazuje původní Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě 
oborů  vzdělání  v základním,  středním  a  vyšším  odborném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

Komentář
Školský  zákon  zakotvil  zásadní  změnu  v oblasti  vzdělávacích 
programů,  kdy  byl  postupně  zredukován  počet  původních  oborů 
vzdělání. Pro nově koncipované a komplexnější obory vzdělání byly 
Ministerstvem  školství,  mládeže  a  tělovýchovy  postupně  vydávány 
rámcové vzdělávací programy, podle kterých si školy zpracovávají své 
školní vzdělávací programy. Nové nařízení vlády č. 211/2010 Sb. také 
zohledňuje  změny  v soustavě  oborů  vzdělání,  které  byly  vyvolané 
realizací čtvrté, závěrečné etapy kurikulární reformy vzdělávání.

Nařízení vlády č. 381/2010 Sb., kterým se mění Nařízení vlády 
č.  564/2006  Sb.,  o  platových  poměrech  zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, 
a kterým se zrušuje Nařízení vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu 
usměrňování  výše  prostředků vynakládaných na platy  a na 
odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných 
podle  zákona  o  platu  a  odměně  za  pracovní  pohotovost 
v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech

Komentář
Pro pedagogické pracovníky je důležité znění § 5 odst. 4 a 5, podle kterých:

• (4)  Zaměstnanci,  který  je  pedagogickým  pracovníkem  (podle  §  2 
zákona  č.  563/2004 Sb.,  o  pedagogických  pracovnících  a  o  změně 
některých  zákonů,  ve  znění  zákona  č.  159/2010  Sb.),  který  získal 
odbornou kvalifikaci podle zvláštního právního předpisu (§ 6 až § 22 
a §  30  zákona  č.  563/2004  Sb.),  a  který  dosáhl  vysokoškolského 
vzdělání v akreditovaném bakalářském nebo magisterském studijním 
programu,  přísluší  platový tarif  stanovený podle stupnice platových 
tarifů uvedené v příloze č. 4 k tomuto nařízení.

• (5)  Zaměstnanci,  který  je  pedagogickým  pracovníkem  (podle  §  2 
zákona  č.  563/2004 Sb.,  o  pedagogických  pracovnících  a  o  změně 
některých zákonů, ve znění zákona č. 159/2010 Sb.),  který nezískal 



I N V E S T I C E   D O   R O Z V O J E   V Z D Ě L Á V Á N Í

odbornou kvalifikaci podle zvláštního právního předpisu (§ 6 až § 22 
a § 30 zákona  č.  563/2004 Sb.),  nebo který  tuto kvalifikaci  získal, 
avšak  nedosáhl  vysokoškolského  vzdělání  v akreditovaném 
bakalářském nebo magisterském studijním programu, přísluší platový 
tarif stanovený podle stupnice platových tarifů uvedené v příloze č. 5 
k tomuto nařízení.


